**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XI. De sexto effectu excommunicationis qui est priuatio fructuum &
prouentuum beneficij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

15 Tertia questio, An dicta de excommunicato procedant in suspensiō & interdicto? Negat Suar. de censur. disputat. 2.6. sc̄t. 3. num. 8. & dīp. 17. sc̄t. 1. num. 26. quia nullus est Texus beneficij collationem annullans in suspensiō, & interdicto, & p̄c̄e ex vno casto ad alium extendendā non sunt. Sed in contrarium est communis sententia suspensiō ab officio inhabilem eis beneficij recipiendi, ut docuit Glosa in capit. cum dilectus, verbo cassauimus, de consuet. & cap. per inquisitio- nē de electione in fine. Et cap. cum bone de atate. & qualit. verbo suspensiō. Et ibi Abbas num. 6. Nauarr. cap. 2.3. num. 2.3. & cons. 10. de tempore ordinandor. Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 6. §. 7. num. 4. & cap. 8. §. 6. numero 1. Lefsius lib. 2. cap. 34. num. 11.6. Azor. 2. in inst. moral. lib. 6. cap. 7. q. 2. Garcia alius relatis 7. p. de benef. c. 14. num. 1. probatque variis Rotæ decisionibus. Ratio est: quia idē collatio beneficij excommunicato fa- da annulatur; quia ipse nequit officium exercere; at sumi- liter suspensiō ab officio exclusus est à beneficij officio exer- cendo. Ergo collatio beneficij illi facta nulla est. Idem tra- dum Nauarr. Vgolin. Lefsius. & Azor loc. allegat. & Garcia num. 5. de interdictis personaliter ob eandem rationem, quia non possunt officium exercere ob cuius causam beneficium conseretur. Cap. cum secundum, de Præbendis. Et cap. fin. de ref. c̄pi. in 6.

16 Quarta questio, Au h̄c omnia procedant tum in proui- fionibus Apoliticis, tum in prouisionibus Ordinarij? Respondeo celare illis in prouisionibus à Sede Apostolica, vel eius Legato factis, in quibus habetur clausula absolutoris à censuſ ad effectum gratiae consequendum, sicuti communi- ter in omnibus habetur i. quia ea clausula potest tollitur col- latoris censura non absoluē, sed quad effectum prouisionis obtinenda; vt tradit Nauarr. cap. quorundam de Iudeis. notab. num. 14. & in sum. cap. 2.7. num. 21. & num. 27.1. Vgolin. tab. 1. de censur. cap. 4. §. 5. num. 17. Ioann. Gutier. lib. 2. canon. qq. cap. 3. num. 34. Henr. lib. 1.3. cap. 1.3. §. 3. Sayrus lib. 2. cap. 5. num. 6. 11. §. 12. Aulia 2. p. de censur. cap. 6. dīp. 5. dīb. 2. Bonac. dīp. 2. de censur. q. 2. p. 4. §. 1. num. 6. Garcia de benef. 7. p. capite 13. num. 59.

17 Hacten clausula non prodest excommunicato ob ha- ḡfim; quia h̄c absolutione non cœlētur in generali con- cessione comprehendit ob eius signum grauitatem, sicuti ex communi docent Couartuu. cap. alma. 1. p. 8. 1. num. 1. Suar. dīp. 1.3. sc̄t. 1. num. 3. & 30. Bonac. & Aulia loc. citatis. Garcia num. 67. Quinimō Sayro li. 2. cap. 5. num. 13. & Bonacina d. 5.1. num. 6. placet eam clausulam non prodest excommunicato ob crimina in Bulla Cœnæ contenta, & alia similia. sci- licet ob incendium, violationem Ecclesiastum, & libertatis Ecclesiastice, falsificationem litterarum Apoliticarum, quia h̄c ita specialiter referuntur, vt non sit verisimile in genera- libo utione contineri. Sed hanc limitationem Sayri. & Bonacina communiter Doctores non admittunt, vt videre est in Nauarr. in dicto cap. quorundam de Iudeis notab. 11. nu- mero 1. Aulia dīc. 6. dīp. 5. dīb. 2. Garcia cap. 1.3. num. 67. Quia ideo in potestate generali absoluendi à referuntur non veiant contenta in bulla Cœnæ Domini, vt diximus tract. 4. dīc. dīp. 4. & p̄cipue tract. de Bulla. At cū h̄c abso- luto non sit fulora, sed solū ad limitatum effectum, & non tam in favorem absoluendi, quām in favorem aliorum, in quoque utilitatē beneficium eacer debet; idē sub illa clausula generali absolutionis venit excommunicatio ob cri- mina bullæ Cœnæ, exceptā h̄ren. Secundō non prodest p̄- dicta clausula absolutionis infordecentibus per annum in ex- communicatione, ex stylo Curiæ Romanae, iuxta regulam de infordecentibus, teste Nauarr. d. notab. 11. num. 14. Henr. lib. 12. cap. 1.3. num. 3. Aulia dīb. 2. Garcia num. 61. Neque item in- fordecentibus per quartu[m] menses ob crimina bullæ Cœnæ, & aliorum similius, ut constat ex dicta regula.

18 Sed quia rescriptum Apoliticum de beneficiorū proui- sione expedit dupliciter potest, vel in forma commissaria, id est, committinge alteri collationem, vel in forma graciosa conferendo beneficiū, est maximē aduentum. Si fiat in forma graciola, valida est collatio, tamen tempore rescri- pti excommunicatus esles, quia ab excommunicatiōne absoluērit, ut collatio effectum habeat. At si rescriptū expeditum sit in forma commissaria, cū illud rescriptū non collationem, sed mandatum de conferendo con-tingat, indiges nouā ab solutione, vt beneficium tibi possit concedi; quia illa ab solutione solū prodest ad effectum, vt mandatum substatas, sicuti collationi futura prodest, p̄delle posset pro absolutione censura post litteras incurvare, vt bene arguit Garcia de benef. 7. p. cap. 13. num. 64.

19 In prouisionibus autem, quas Ordinarius præstant, cū h̄c clausula absolutionis non habeatur, si prouisus excommunicatus existit, nulla est prouisio. Poterit tamen Ordinarius si velet hac clausula vti, & ab solutionem à censura prouisio- remittere. Quia ab solutione solū extendetur ad eas censu- ras, quib[us] alias Ordinarius absoluere possunt, vt bene tra- dit Nauarr. in dicto cap. 6. à quorundam, de Iudeis, notab. 11. num. 18. & 22. Anton. Cuchus in inst. maior. lib. 4. tit. 4.

num. 89. Vgolin. tab. 1. cap. 4. §. 5. n. 18. Garcia 7. p. de benef. 6. 1.3. num. 71.

P V N C T V M X I.

De sexto effectu excommunicationis, qui est priua- tio fructuum, & prouentuum beneficij.

- 1 Distinguendum est de acquisitione beneficij tempore excom- municationis, vel acquisito tempore habili.
- 2 Si beneficium tempore excommunicationis acquisiti, nullum ius habet ad fructus.
- 3 Si beneficium legitime obtinisti, & postmodum in excommu- nicationem incidas, non priuari beneficij obtinens, tamē si priuari possis, si in excommunicatione in fordeca.
- 4 Priuari tamen ipso inre fructibus, & prouentibus beneficij docuerant plures.
- 5 Verius est te non esse priuatum.
- 6 Satis est opposit fundamen- tis.
- 7 Potest sententia condemnatoria obligatus ex fructibus cedere, nec illos retinere potes.
- 8 Si iniuste inuidet excommunicatus & condemnatus sis ad fructuum priuationem potes in foro conscientia illos retine- re, ac si excommunicatus non es.
- 9 Si condemnatio iniusta sit, valida ramen, censent plures te non posse eos fructus repeter ab iis quibus sunt appli- cati.
- 10 Contrarium verius existimo.
- 11 Temperatur h̄c sententia ab aliquibus, dummodo negligens non sis in procuranda abolutione. Sed non approba- tur.
- 12 Si iniuste tibi denegatur absolutio, potes fructus tibi debitos accipere.
- 13 At si iniuste differatur, plures censent fructus te obtinere posse, si priuens existit.
- 14 Contrarium verius est.

V T constet qualiter excommunicatus fructibus, & pro- uentibus beneficij priuatur, distinguendum est de bene- ficio tempore excommunicationis acquisito, vel acquisito tempore habili.

Si Beneficium acquisisti excommunicatus, cū nulla fuerit acquisitione; nullum ius habere potes ad fructus, si tamen beneficium inferni, non videtur improba, ut te posse fructus tali feruio correspondentes, & alteri Clerico assignando re- tinere; quia tunc non retines illos fructus ex titulo beneficij, sed ex titulo obsequij præstati, vt docet Nauarr. cons. 2. alia 5. de filia. Prebyter. num. 5. Henr. lib. 1. cap. 3. num. 3. Coninch. dīp. 14. dub. 9. num. 7. Aulia 2. p. cap. 6. dīp. 6. dub. 7. vers. ex dictis, tamen si contra sententia Garcia 7. p. de benef. cap. 13. num. 101. variisque Rotæ decisionibus comprobatur. Illud debet esse certum, si putatis verum tūrūlum beneficij habere fructus perceperis, & bonâ fide contumpliseris, non es obligatus restituere, nisi ea in parte in qua ditor factus es, quia non teneris ratione rei accepte cum non extet, neque ratio- ne iniusta acceptonis, cū nulla fuerit, sicuti docet Suar. dīp. 1. 3. sc̄t. 1. num. 3. Coninch. disputat. 14. dubit. 9. nu- mero 71. Paulus Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. capit. 2. nu- mero 8.

Quod si beneficium legitimē obtinueris, & postmodum in excommunicationem incidas, in primis non priuari beneficiis obtentis, tamen si priuari posses, si forte in excommunicatione infordecentibus, & consumaciam gravis sit, quod arbitrio Ordinarij remitterit; vt tradit Gloria, & Innocent. in cap. cum bona, verbo spoliare de atate, & qualit. Abbas in 1. de indictis a num. 4. Et ibi Decius 2. sc̄t. num. 3. Ripa num. 78. Roman. singulari 303. Angel. in sum. verbo excommunicatione. 17. Sylvest. eodem 3. num. 1. dicto 9. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 2. 7.9. Gonzalez reg. 8. cancellar. gloss. 15. num. 101. Garcia 7. part. de benef. cap. 1. num. 90. aduersus Menochium de arbitri. casu 4. 16. num. 52. Salzedo præst. capit. 16. num. 1. sc̄t. 14.

Priuari tamen ipso iure fructibus, & prouentibus beneficij docuerunt Immola, Francus, Decius & Abbas in cap. Pa- storalis 8. verbo de appellatione. Couartu. lib. 3. varia. cap. 13. num. 8. Gutier. lib. 1. canon. qq. cap. 1. num. 90. Sayrus de censur. lib. 2. cap. 5. n. 2.4. & 30. Suar. 1. de censur. dīp. 13. sc̄t. 2. Ale- xandr. Moneta de distributione 2. p. q. 1. concil. 1. à num. 18. Garcia alius relatis 7. p. de benef. cap. 13. num. 90.

Mouentur ex cap. pastoralis 8. verbo de appellatione. vbi in-

terrogatur Pontifex. An excommunicatus non obstante ap-

pellatione denunciari possit, & Ecclesiasticis beneficiis ad

tempus spoliari? responder denunciari posse; quia excom-

municatio secum trahit executionem, & per denunciationem

non ligatur deinde excommunicatus, & addic: Et illi prouen-

tus Ecclesiasticus morit̄ subrahuntr, cui Ecclesia communio de-

negatur. Quid autem in supradicto Texu substantio fructuum

denuncia

denunciationi æquiparatur, efficitur sicut excommunicatio secum trahit denunciationem, sic etiam trahere fructuum subtractionem. Secundò ideo Pontifex concedit posse excommunicatum non obstante appellatione denunciari; quia denunciatione non ligatur deus excommunicatus: at si subtractione fructuum nouiter ligaretur excommunicatus, appellatione impeditur subtractione. Ergo signum est, excommunicatione ipso iure excommunicato fructus subtrahi. Tertio illud verbum *subtractionem* indicat sententiam latam non ferendam; siquidem optimè explicari potest, subtractione per legem, non per iudicium, cum nullius iudicis mentio fiat. Quartu subtraktione fructuum comparat Textus priuationis communicationis cum fidibus: at hac priuatio ipse iure inducitur per excommunicationem. Ergo & fructum subtractione.

4 Ceterum verius est excommunicatum ipso iure priuationem non esse fructibus, & prouentibus beneficiis recte acquisiti. Sicut docut Glossa in d. cap. pastoralis, verbo *subtractionem* Petr. Nauarr. de refut. lib. 2, cap. 2, num. 143. Aula de censur. p. cap. 6, disp. 6, dub. 1. Vazq. de benef. cap. 3, 4, 5, 6, 7, dub. 4. Coninch. disp. 14, div. 9, difficult. 3, concl. 2. Gaipar Hurtado de excomm. disp. 6, difficult. 1. Paul. Layman. lib. 1, sum tract. 5, part. 2, cap. 2, num. 9. Sanch. lib. 3, de matr. disp. 51, num. 12. & ali. Moneor, quia haec pena priuationis fructuum, ut ipso grauissima astuenda non est ab aliquo expreto Textu. At Textus in dicto cap. pastoralis, cu opposita sententia Doctores nuntiatur eam penam non infest: nam verbum illud *subtractionem* actionem spoliari ois significare, que ab homini fit, non à legge. Præterea Pontifex fuit interrogatus, An excommunicato appellatione non obstante possit fructus non percepti, sed percipiendi subtrahi, sicut non obstante appellatione denunciari potest cui interrogatio affirmatiæ respondit. At si excommunicatus excommunicatione priuatus esset iure percipiendi fructus, non responderet Pontifex priuandum esse, sed esse priuatum. Et confirmo, excommunicatione non secum affecte denunciationem, sed constituit hominem dignum ut denunciet appellatione remora. Ergo similiter non inducere ipso iure priuationem Ecclesiastico prouentu, sed constituer excommunicatum dignum, ut ei fructus subtrahantur. Adeo excommunicato ipso iure priuatus excommunicationum fructibus, adhuc excommunicatus obligatus non esse se illis spoliari, quoque per sententiam condemnatur. Argum. cap. cura secundum leges, de Hereticis in 6. Fauer huic nolit sententia consenserit maxime in Hispania. Nam teste Garcia 7.p. de benef. p. 1, à num. 1, o nullum Clericum excommunicatum a iure, vel ab homine cogi ad restituendos fructus tempore excommunicationis perceptos; & in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis ut excommunicatus declaratus distributionibus, aliique emolumenatis priuatur, debet punctatoribus Hispanæ contadoreis denunciari, ut cum extra Kalendarium confituantur (hoc est) pongan en de quanto, & quoque haec diligenter prætetur, non est impeditus a fructuum perceptione, ut bene notauit Garcia dicto cap. 13, numero 132.

5 Neque obstant in contrarium adducta. Ad primum admittit subtractionem fructuum denunciationi æquiparari: at si cut denunciatione non ipso iure excommunicationem subsequitur, sed indiget iudicis officio, sic de subtractione fructuum dicendum est. Ad secundum respondeo, Pontificem non moueri eadem ratione, ut possit excommunicatus non obstante appellatione denunciari: ac mouetur, ut possit fructibus priuari: nam ad denunciationem mouetur, quia denunciatione non est nouum vinculum; siquidem ipsa denunciatione non amplius excommunicatus prohibetur communicare cum fidibus, quam ante denunciationem prohibitus esset. At ad subtractiones fructus mouetur, quia excommunicato communio Ecclesiæ denegatur. Adeo denunciationem, et si non sit nouum vinculum, etiam nouam penam ab excommunicatione iustæ subsequentem, quoque non obstante appellatione imponi potest; sic subtractione Ecclesiastico prouentu dici potest non esse nouum vinculum, sed nouam penam, quia appellatione non obstante poterit excommunicato imponi.

6 Posit autem sententia condemnatoria non est dubium esse obligatum esse fructibus cedere, neque illos iurisper posse, quia sententia iustæ subtractione fructus obediens teneris. Solum excipi potest si pauper sis. Nam cum prædicti fructus Ecclesiæ vel pauperibus sint applicandi, vi ex communi doce Nauarr. cap. 2, 5, num. 12, 3. Henr. lib. 7, cap. 3, 6, num. 3. Aula 2, p. de censur. disp. 6, dub. 1. Garcia de beneficis, p. cap. 13, num. 1, 34. tibi ut ipso pauperi applicari possunt, nisi forte in sententia condemnatoria continetur applicatio alii operi pio facta, sub quo tu non comprehendenter: ut tradit Sylvest. verbo Excommunicationis 3, num. 1, & verbo Clericus 4, numero 17, q. 15. Aula 2, p. de censur. cap. 6, disp. 6, dub. 1. Paul. Layman. lib. 1, sum tract. 5, part. 2, cap. 2, num. 10.

7 Superest duplex difficultas. Prima, An si iniustè excommunicatus sis; & ad priuationem fructuum condemnatus impedia-

ris ab illorum perceptione, ac si iustè excommunicatus, & condemnatus es? Et quidem si iniustè iniudicatus excommunicatus, & condemnatus sis, nemini effe dubium potest, et posse in iusto conscientia gerere, ac si excommunicatus non es, quia quod nullum est nullum producit effectum, ut inquit regulæ iuris. Effectum namque excommunicationis vere habere non potest excommunicatus, si excommunicatione non substituta. Argum. leg. 4, §. condemnatus si dñe indicatur, & tradunt omnes hi Doctores statim referuntur.

Si vero condemnatus iniustè sit atramen valida, censur. vgo. lin. tab. 2, de censur. cap. 12, num. 4. Fillius tract. 12, cap. 6, num. 13. Suar. de censur. disp. 13, i. e. 2, num. 20. Cap. 2, Saur. lib. 2, de censur. cap. 5, num. 27. te non posse eos fructus repetere ab his, quibus sunt applicati quia validè applicati sunt, sed actionem habere aduersus iudicem applicantem, & condemnantem in iustè, ut ratiōne in iustè reperiat damnum tibi faciūm. Nam cùm iniustitia non impedit valorem sententia, ut suppono, neque impide poterit valorem applicationis.

Ceterum verius existimo, te posse recuperare fructus non solū a iudice, sed ab iis, quibus sunt applicati, quia illi validè applicati sunt, at sunt applicati reuocabilitate. Nam cum lex iniustia obligat reuocari sententiam in quantum illi, qui effectus, & in primitu statum omnia, quoad fieri possit, reducere, necesse est subtractione fructuum, & illorum applicatio reuocari debet. Potes ergo non solū aduersus iudicem, sed aduersus detentores fructuum agere, ut ibi fructus reddant priori sententia reuocari sic pluribus iudicis alienis Nicoll. Garcia 7.p. de benef. cap. 13, num. 120. Alexand. Monera de distributionib. 2, punct. q. 1, num. 23, 44. Cap. 4, Bonac. 2, de censur. q. 1, p. 4, §. 2, n. 6. Quod si ipsi bona fide sollempniter, neque scali sunt dijones, solū aduersus iudicem tibi actio competit, ut probasti tract. 7, de oratione, horique canon. disp. 3, p. 9, 8, 2.

Hanc sententiam limitat Iohann. Gutier. lib. 1, canon. q. 10, cap. 1, num. 13, 5. Saur. lib. 2, Thesauri cäfum, cap. 5, num. 2, 1. Vigolin. abnla 2, cap. 2, num. 4. Moneta dicta q. 1, num. 31. ut non procedat, ne negligenter, es in procuranda oblatione, nam ea utiu culpa fructus amitis; siquidem facile impetrare absolutionem, seu sententia reuocationem poteras cui limitatione quod dist. dist. fructus & fructus qui inter se simili. Dignis conceduntur adhæret Vega 1, p. sum. cap. 16, cäfus. Man. Rodrig. 1, p. sum. cap. 2, num. 6. Garcia 7.p. de benef. cap. 13, num. 12, 5. Nam in fructus concedi non possunt absentibus, nisi legitimè absunt. At conferi nequis legitimè absente, sua culpa excommunicatus existit. Sed hæc limitatio mihi non probatur: nam negligenter in procuranda excommunicationis absolutione, reuocari quæ sententia non impedit, quia excommunicatus, & condemnatus sis, & consequenter quia sit legitimè impeditus, & excusat a reuocando, sicuti communiti Doctores docent, & superius de iuxta de oblatione audiendi factum, quæ non teneris, rametis absolutionem non impetreris, cum facile posses. Quæ omnis laetus probasti tract. 7, de oratione, horique canon. disp. 1, p. 1, q. 1, p. 9, 8, 2.

Secunda difficultas: An à conuincione recedens, & absolutionem à censuris nequies impetrare obtinas fructus, quos amitis ob absentiam a choro, & debiti officii omissores? Et quidem si tibi iniustè denegatur absolutione, certe omnes convenient fructus tibi debitos esse, quia iniustè impeditis, ne choro assistas, neve officium præstas; sicut si iniuste vinculis es detenus.

At si ab' olitorio non tibi negatur iniustè, sed decinetur quoque usque de satisfactione, & penitentia confiteri, vel Superior qui eam est concessioris abest. Censem grauissimi Doctores, Decius alias relatis in cap. pastoralis, §. verius num. 1, de applicationib. Saur. lib. 2, thesauri cäfum, cap. 5, num. 13. Vigolin. tab. 2, cap. 12, num. 4. Henr. lib. 13, cap. 1, 3. Saz, verbo exequi. num. 50. Petr. Nauarr. lib. 2, cap. 2, num. 3, 8. Paul. Layman. lib. 1, sum tract. 5, p. 2, 2, n. 10. fructus correspondentes officio eo tempore exhibendo te obtinere, tamen officium non præstas; quia non præstas, eo quod impeditus sis, sicut si ob infirmitatem, cuius tu causa fuisti, impeditas ab exercendo officio, quod beneficium exigit, non obinde fructus beneficii amitis.

Sed contrarium rectius censuit Bonac. disp. 2, de censur. q. 14, 2, p. 4, §. 2. Suar. disp. 1, 3, sect. 2. quia penitentia non tollit excommunicationem, neque sententiam iustum infirmari, iam metu moueat iudicem, ut absolutionem præstet. At excommunicatione ex se impedit exercere officium, cui fructus ambiuntur. Sententia vero condemnatoria illorum priuationem ipso iure inducit. Ergo durante excommunicatione, & sententia illos fructus consequi non potes. Neque est simile de infirmitate, nam infirmitas ex se non est impedimentum culpabile offici Ecclesiastici exercendi, neque ex se est impedimentum. Secus vero excommunicatione, quæ ex se est culpabile impedimentum.